ingenerato e amando trova se stessa, come vera, in quanto amata-amante e racconta la verità su di sé attraverso la parola che è Verbo. Agostino ce ne parla con chiarezza in questo passo dal *De Trinitate*: “*Cur mens, amando se, non genuisse dicatur amorem suum, sicut, cognoscendo se, genuit notitiam suam? An eo quidem manifeste ostenditur hoc amoris esse principium unde procedit (ab ipsa quippe mente procedit, quae sibi est amabilis antequam se amat), sed ideo non recte dicitur genitus ab ea, sicut notitia sui qua se novit, quia notitia jam inventum est, quod partum vel repertum dicitur, quod saepe praecedat inquisitio eo fine quietura? Nam inquisitio est appetitus inveniendi, quod idem valet si dicas, reperiendi; quae autem reperiuntur quasi pariuntur, unde proli similia sunt; ubi nisi in ipsa notitia? Ibi enim quasi expressa formantur; nam etsi jam erant res quas quaerendo unvenimus, notitia tamen ipsa non erat, quam sicut prolem nascentem deputamus*”⁸¹. Perché l’amore che pur procede dalla mente non si dice generato, mentre si dice generato il verbo? Perché l’amore è ciò che fa generare il verbo e quindi non può essere generato: è il desiderio di sapere che spinge la mente a cercare, e quando la mente ha trovato, genera la notizia, il verbo. C’è quindi nell’amore che spinge la mente a conoscere, implicitamente, già ciò che cerca: per cercarla bisogna che ancora non si conosca, ma per andarla a cercare c’è bisogno che già implicitamente si posseda e si conosca. Da qui si arriva ad una importante conclusione: due sono i modi di conoscere dell’anima, cogitari come conoscenza di un oggetto e nosse come sapere di sapere. Il primo è conoscenza di un oggetto e come tale in alcuni casi fallace, la seconda è sapienza della mente di se stessa “*tota totam*”, è verità puntiforme e indiscutibile che permette alla mente di essere giudice delle ragioni in quanto verità poiché conoscenza di sé. Quindi il cogitare è un valutare, ponderare, pesare che attua la mente che si esercita nel conoscere, il nosse è la mente che sta in se stessa, nel luogo della verità coincidente con sé e quindi coincidenza di cogito e cogitatum in quanto afferrante sé che si afferra. Allora la mente mentre è in esercizio nel conoscere, sa se stessa in quanto mente e tale consapevolezza non è priva di contenuto in quanto è sapere di sé. Bisogna però qui allontanare a parere nostro un errore frequente in cui si può cadere, infatti può apparire che solo il cogitare sia un’attività attiva della mente mentre il nosse sia uno stare comunque e ovunque